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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 
   

 

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От:  Проф. д-р Румен Йорданов Брусарски 

  Професионално направление 3.8 Икономика 

Научна специалност „Финанси, парично обръщение, кредит и 

застраховка (публични финанси)“ 

Университет за национално и световно стопанство, София 

 

Относно: конкурс за доцент по научна специалност „Организация и управление 

извън сферата на материалното производство (публични политики, 

икономика на благосъстоянието)“, професионално направление 3.7. 

Администрация и управление в УНСС, публикуван в ДВ, бр. 69 от 

16.08.2024 г. 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Публична администрация“, 

факултет „Управление и администрация“ на УНСС съгласно Решение на АС №4 / 

26.06.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед 

№2951 / 15.10.2024 г. на Зам.-ректора по научноизследователската дейност на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единствен участник в конкурса е гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева, редовен 

преподавател в катедра „Публична администрация“, факултет „Управление и 

администрация“ на УНСС. 

Ралица Велева е бакалавър по публична администрация от УНСС (2008 г.) и 

магистър по публична администрация от УНСС (2009 г.). През 2015 г. тя защитава 

дисертационен труд на тема „Интегриране на формите за учене през целия живот: 

публични политики и инструменти“ и придобива образователната и научна степен 

„Доктор“. Владее испански, английски и руски език. 

Професионалният път на г-жа Велева (19 години) включва: 

• 145 СОУ „Симеон Радев“, София 1729, ж.к. Младост 1А – учител по испански 

език (2005 – 2008 г.); 

• Централно управление на Alpha Bank – България – експерт „Организация и 

развитие“ (2008 – 2009 г.); 

• Университет за национално и световно стопанство, София – асистент в катедра 

„Публична администрация“ (2009 – 2016 г.); 

• Университет за национално и световно стопанство, София – главен асистент в 

катедра „Публична администрация“ (2016 г. – до момента). 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 
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Кандидатът преизпълнява количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност „доцент“ в УНСС – при минимален праг от 720 точки, гл. ас. 

д-р Велева събира (общо) 1 654,5 точки. 

Минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 1-4 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 

1 от ППЗРАСРБ (раздел I от картата) са изпълнени, допълнителните изисквания на 

УНСС съгласно чл. 2б, ал. 5 от ЗРАСРБ и чл. 1а, ал. 2-3 от ППЗРАСРБ (раздел II от 

картата) – също (като голяма част от минималните прагове са надскочени). 

Съветът по хабилитация на УНСС (Протокол № 8 / 15.05.2024 г.) постановява: 

• „Кандидатурата на гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева ..., съответства на 

количествените и качествените изисквания, приети от АС“; 

• „... дава положително становище за потенциалния кандидат в конкурса гл. ас. д-

р Ралица Стефанова Велева и предлага на катедра „Публична администрация“ и 

на Факултетния съвет на Факултет „Управление и администрация“, да 

инициират обявяването на конкурс за заемане на академична длъжност 

„доцент“ в УНСС“. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

Г-жа Велева има 15 години преподавателски стаж. Води лекции и упражнения 

пред студентите в ОКС „Бакалавър“ и ОКС „Магистър“ по дисциплините „Публична 

власт и политики“, „Основи на публичната администрация“, „Инвестиции в публичния 

сектор“, „Управление на публичния сектор“, „Икономика на обществения сектор“, 

„Икономика на благосъстоянието“ и др. За последните пет години учебната 

натовареност на кандидата възлиза на 689 ч. лекции и 1 176 ч. упражнения, в т.ч.: 

• 517 ч. лекции и 1 176 ч. упражнения пред студентите от ОКС „Бакалавър“; 

• 172 ч. лекции пред студентите от ОКС „Магистър“. 

Преподавателският опит и академичната компетентност на гл. ас. Велева 

напълно съответстват на научната специалност, по която е обявен конкурса за доцент в 

УНСС – „Организация и управление извън сферата на материалното производство 

(публични политики, икономика на благосъстоянието)“. 

Колегата Велева е уважаван и високо ценен университетски преподавател. 

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Изследователската работа на кандидата след заемането на академичната 

длъжност „главен асистент“ през 2016 г. е съсредоточена в областта на публичната 

администрация, управлението на публичния сектор и икономиката на 

благосъстоянието. 

За участие в настоящия конкурс гл. ас. д-р Велева представя 19 бр. научни 

трудове (публикации), както следва: 

• хабилитационен труд (монография): 1 бр. (Велева, Р. „Проактивни публични 

политики за намаляване на бедността“, ИК-УНСС, 2024, ISBN 978-619-232-800-

9); 

• монография, която не е представена като основен хабилитационен труд: 1 бр.; 

• статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни с научна информация: 2 бр.; 

• статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 

или публикувани в редактирани колективни томове: 11 бр.; 
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• публикувана глава от колективна монография: 3 бр.; 

• публикуван университетски учебник: 1 бр. (в съавторство). 

Научната продукция на кандидата е достатъчна по обем и релевантна по 

съдържание на обявения конкурс. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

 Научните и научно-приложни приноси на кандидата могат да бъдат 

систематизирани така: 

• политико-икономически и социален механизъм за ограничаване на загубата на 

благосъстояние по системоформиращата верига: (а) „неравенство – бедност” (с 

база социално-икономически фактори от екосистемата), (б) „бедност – 

социално изключване” (с основа социална неравнопоставеност и дезагрегация) 

и (в) „социално изключване – маргинализация” (при условия на сепарация и 

липса на интеграция); 

• композирани факторни детерминанти на бедността като резултат от проактивни 

публични политики, които генерират добавена стойност към общественото 

благосъстояние; 

• конструиране на подход за създаване, интегриране и прилагане на надеждни 

публични политики за намаляване на бедността, като резултат от ефективно 

функциониращ капацитет на политическите, социалните и икономическите 

инклузивни институции; 

• възприемане и прилагане на многомерен подход към бедността в условията на 

мултисекторна определеност с координираща функция на държавата и контрол 

от гражданското общество при избор на сценарий между: (а) използване на 

разполагаемите публични ресурси; (б) използване на бюджетен излишък; (в) 

мерки при бюджетен дефицит; 

• привеждане на доказателства за гарантиране на ефективно публично 

управление чрез проактивни публични политики, основани на стратегически 

подход; 

• обосноваване на инструментални решения за емпиричен анализ и визуализация 

при проследяване и оценяване на многомерната картина на бедността; 

• разработване на базов модел за създаване и прилагане на проактивни политики 

за повишаване на благосъстоянието; 

• конструиране на интуитивен индекс за измерване и проследяване на равнището 

на многомерната бедност в България като предпоставка за разработване и 

прилагане на публични политики за повишаване на благосъстоянието. 

 

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Нямам критични бележки и препоръки. 

 

8. Заключение 

Въз основа на направените констатации за научната и преподавателската 

дейност на кандидата, предлагам гл. ас. д-р Ралица Стефанова Велева за 

академичната длъжност „доцент“ в УНСС по научна специалност „Организация и 

управление извън сферата на материалното производство (публични политики, 
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икономика на благосъстоянието)“, професионално направление 3.7. „Администрация и 

управление“. 

 

 

 

15.11.2024 г. 

гр. София            Подпис: …………………… 
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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 
   

 

 

P O S I T I O N 
 

From: Prof. Rumen Yordanov Brussarski, PhD 

Professional field 3.8. Economics 

Scientific specialty “Finance, Monetary Circulation, Credit and Insurance 

(Public Finance)” 

University of National and World Economy, Sofia 

 

Subject: competition for associate professor in the scientific specialty "Organization 

and management outside the sphere of material production (public policies, 

welfare economics)", professional field 3.7. Administration and management 

in the UNSS, published in SG, no. 69 of 16.08.2024. 

 

1. Information about the competition 

The competition has been announced for the needs of the Department of Public 

Administration, Management and Administration Faculty of the UNSS according to Decision 

of the AC No. 4 / 26.06.2024. I participate in the scientific jury for the competition according 

to Order No. 2951 / 15.10.2024 of the Vice-Rector for Scientific Research of the UNSS. 

 

2. Brief information about the candidates in the competition 

The only participant in the competition is Chief assistant professor Ralitsa Stefanova 

Veleva, PhD, full-time lecturer in the Department of Public Administration, Management and 

Administration Faculty of the UNSS. 

Ralitsa Veleva holds a bachelor's degree in public administration from UNSS (2008) 

and a master's degree in public administration from UNSS (2009). In 2015 she defended her 

thesis on "Integrating forms of lifelong learning: public policies and instruments" and 

obtained the Educational and scientific degree "Doctor" (PhD). He speaks Spanish, English 

and Russian. 

The professional path of Ms. Veleva (19 years) includes: 

• 145 "Simeon Radev" Secondary School, Sofia 1729, residential complex "Mladost 

1A" – Spanish language teacher (2005 – 2008); 

• Head Office of Alpha Bank – Bulgaria – "Organization and Development" expert 

(2008 – 2009); 

• University of National and World Economy, Sofia – assistant professor in the 

Department of Public Administration (2009 – 2016); 

• University of National and World Economy, Sofia – chief assistant professor in the 

Department of Public Administration (2016 – until now). 

 

3. Fulfillment of the requirements for occupying the academic position 
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The candidate fulfills the quantitative requirements for occupying the academic 

position "associate professor" at UNSS – with a minimum threshold of 720 points, Ch. 

assistant professor Veleva collects (in total) 1 654,5 points. 

The minimum national requirements under Art. 2b, para. 1-4 of ZRASRB and Art. 1a, 

para. 1 of the PPZRASRB (section I of the sheet) are fulfilled, the additional requirements of 

the UNSS according to Art. 2b, para. 5 of ZRASRB and art. 1a, para. 2-3 of PPZRASRB 

(section II of the map) – also (as most of the minimum thresholds have been exceeded). 

The UNSS Habilitation Council (Protocol No. 8 / 15.05.2024) decrees: 

• "The candidacy of Ch. assistant professor Ralitsa Stefanova Veleva, PhD ... , 

corresponds to the quantitative and qualitative requirements adopted by the AC"; 

• "... gives a positive opinion about the potential candidate in the competition Ch. 

assistant professor Ralitsa Stefanova Veleva, PhD and proposes to the Department of 

Public Administration and the Faculty Council of the Management and 

Administration Faculty to initiate the announcement of a competition for the 

occupation of the academic position of "associate professor" at UNSS". 

 

4. Assessment of teaching activity for each candidate separately 

Ms. Veleva has 15 years of teaching experience. Conducts lectures and seminars for 

the students in the Bachelor's and Master's programs in the disciplines "Public Power and 

Policies", "Fundamentals of Public Administration", "Public Sector Investments", "Public 

Sector Management", "Public Sector Economics", "Welfare Economics", etc. For the last 

five years, the candidate's study load amounted to 689 hours of lectures and 1 176 hours of 

seminars, including: 

• 517 hours of lectures and 1 176 hours of seminars to the students of the Bachelor’s 

programs; 

• 172 hours of lectures to the students of the Master's programs. 

The teaching experience and academic competence of Ch. Assistant Professor Veleva 

fully correspond to the scientific specialty for which the competition for associate professor 

at UNSS has been announced – "Organization and management outside the sphere of 

material production (public policies, welfare economics)". 

Colleague Veleva is a respected and highly valued university lecturer. 

 

5. Brief description of the submitted scientific works/publications 

The applicant's research work after taking up the academic position of "chief assistant 

professor" in 2016 is focused on public administration, public sector management and 

welfare economics. 

For participation in the current competition Ch. assistant professor Veleva, PhD 

presents 19 scientific works (publications), as follows: 

• habilitation work (monograph): 1 pc. (Veleva, R. "Proactive public policies to reduce 

poverty", IC-UNSS, 2024, ISBN 978-619-232-800-9); 

• monograph, which is not presented as the main habilitation work: 1 pc.; 

• articles and reports published in scientific publications, referenced and indexed in 

world-famous databases with scientific information: 2 pcs.; 

• articles and reports published in non-refereed peer-reviewed journals or published in 

edited collective volumes: 11 pcs.; 

• published chapter of a collective monograph: 3 pcs.; 
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• published university textbook: 1 pc. (co-authored). 

The candidate's scientific output is sufficient in volume and relevant in content to the 

announced competition. 

 

6. Synthesized evaluation of the candidate's major scientific and applied 

contributions 

 The candidate's scientific and scientific-applied contributions can be systematized as 

follows: 

• political-economic and social mechanism for limiting the loss of welfare along the 

system-forming chain: (a) "inequality – poverty" (based on socio-economic factors 

from the ecosystem), (b) "poverty – social exclusion" (based on social inequality and 

disaggregation) and (c) "social exclusion - marginalization" (under conditions of 

separation and lack of integration); 

• composed factor determinants of poverty as a result of proactive public policies that 

generate added value to public welfare; 

• constructing an approach to create, integrate and implement reliable public policies to 

reduce poverty, as a result of effectively functioning capacity of political, social and 

economic inclusive institutions; 

• adoption and implementation of a multidimensional approach to poverty in the 

conditions of multisectoral determination with a coordinating function of the state and 

control by civil society when choosing a scenario between: (a) use of available public 

resources; (b) use of budget surplus; (c) budget deficit measures; 

• providing evidence to ensure effective public management through proactive public 

policies based on a strategic approach; 

• justification of instrumental solutions for empirical analysis and visualization in 

tracking and evaluating the multidimensional picture of poverty; 

• development of a basic model for the creation and implementation of proactive 

welfare-enhancing policies; 

• construction of an intuitive index for measuring and tracking the level of 

multidimensional poverty in Bulgaria as a prerequisite for the development and 

implementation of public policies to increase welfare. 

 

7. Key critical notes and recommendations to the candidate 

I have no critical notes and recommendations. 

 

8. Conclusion 

Based on the findings made about the scientific and teaching activities of the 

candidate, I propose Chief assistant professor Ralitsa Stefanova Veleva, PhD for the 

academic position of "associate professor" at UNSS in the scientific specialty 

"Organization and management outside the sphere of material production (public policies, 

welfare economics)", professional field 3.7. Administration and Management. 

 

 

 

15.11.2024 

Sofia          Signature: …………………… 


